

PRESSEMEDDELELSE

U/NORD samler HTX-eleverne i Hillerød og styrker erhvervsuddannelserne i Helsingør

Der er ikke længere elever nok til at sikre et bæredygtigt uddannelsesmiljø for Helsingørs unge på HTX. Mange af dem søger allerede af sig selv til Hillerød, og nu tager U/NORD konsekvensen og samler dem alle på HTX i Hillerød. Også business-eleverne på HHX og EUD går ned i antal og rykker for nu til deres jævnaldrende i Hillerød. Det sker for at sikre bedre faglige betingelser og muligheder for alle. "Elevernes uddannelse kommer i første række", understreger Flemming Zachariasen, direktør for U/NORD.

Som konsekvens af de meget lave elevtal på HTX-uddannelsen i Helsingør, flytter U/NORD i sommeren 2023 eleverne på Helsingør Tekniske Gymnasium til Hillerød Tekniske Gymnasium. Det drejer sig om i alt 29 elever, der pt. er indskrevet på 1. og 2. årgang. Samtidig er der flere og flere unge fra Helsingør, der vælger at tage deres HTX i Hillerød. Her har de bedre vilkår og flere muligheder for netop den ungdomsuddannelse, de ønsker at basere deres fremtid på.

Elevernes uddannelse kommer først

"Som uddannelsesinstitution skal vi kunne stå på mål for de tilbud vi har til de unge. Og vi sætter altid vores elevs uddannelse først. På HHX- og HTX-uddannelserne i Helsingør har vi nu så få elever, at det eneste, der fremadrettet er uddannelsesmæssigt forsvarligt, er at samle vores elever ét sted. For eksempel har vi kun 14 elever på hele 1. årgang på Helsingør Tekniske Gymnasium, og 15 elever på 2. år", fortæller direktør i U/NORD, Flemming Zachariasen og uddyber:

"For langt de fleste unge, der skal vælge uddannelse, er det allervigtigste at de kan få en bestemt studieretning og et godt studiemiljø. Langt vigtigere end afstanden til skole. På Hillerød Tekniske Gymnasium går der allerede nu 37 elever, der er bosat i Helsingør Kommune, fordi de kan få flere faglige muligheder der. Lige nu udbydes der 4 gange så mange studieretninger på HTX i Hillerød som i Helsingør; det kan vi, fordi der er flere elever".

I år er der i alt 26 unge fra Helsingør, der har søgt om optagelse på HTX i henholdsvis Hillerød og Helsingør. 26 unge er et godt stykke fra det tal på 84 elever, som Undervisningsministeriets ekspertgruppe mener er nødvendigt, hvis der skal opretholdes et fagligt og socialt miljø på en gymnasial uddannelse.

Det lave tal demonstrerer ifølge Flemming Zachariasen, at der ikke er elevgrundlag i Nordsjælland til at opretholde to HTX-udbud med en halv times afstand:

"Ud af de 26 ansøgere fra Helsingør til HTX i år, har 15 søgt om optagelse i Hillerød, mens kun 11 har søgt ind i Helsingør. Man kan sige, at de unge stemmer med fødderne her, og søger ind på Hillerød Tekniske Gymnasium hvor de kan gå i gymnasiet med 600 andre unge. Det er faktisk ikke nogen overraskelse: Vi ved fra undersøgelsen "Unge valg af ungdomsuddannelse 2021", at elever på U/NORD selv synes at en transporttid til skole på 45 minutter er helt acceptabel. Og det er altså helt almindeligt, at danske unge uden for de store byer har 30-40 minutters transport til deres gymnasium" forklarer direktøren.

Fremtidige muligheder for HHX afsøges

Et faldende antal elever på business-uddannelserne HHX og EUD/EUX betyder, at U/NORD i år også rykker HHX- og EUD/EUX Business-eleverne til Hillerød.

U/NORDs udbud af HHX i Helsingør det kommende skoleår bliver et "nul-år". Det betyder at U/NORD ikke optager nye elever på de uddannelser i Helsingør. De unge, som har søgt ind, tilbydes at få deres uddannelse i Hillerød. I stedet skal U/NORD i Helsingør bruge året på at afsøge og afklare, hvad der ellers kan findes af muligheder og løsninger.

Eleverne på 1. og 2. årgang på HHX i Helsingør slutter sig så til de over 600 elever, der går på Hillerød Handelsgymnasium – et gymnasium, der i år har opnået et historisk højt søgetal fra interesserede unge.

Stort fokus på at hjælpe de unge i overgangsperioden

"Som skole har vi naturligvis et enormt fokus på det enkelte unge menneske, der bliver påvirket af disse beslutninger", understreger Flemming Zachariassen.

Alle nuværende afgangselever kan færdiggøre deres uddannelse på skolerne i Helsingør. Eleverne på 1. og 2. årgang får allerede inden sommerferien mulighed for at besøge deres jævnaldrende i Hillerød. U/NORD inviterer dem til at besøge deres nye klasser. Her kan de følge den almindelige undervisning, møde deres kommende klassekammerater og lære stedet lidt at kende. Selve flytningen sker med det nye skoleår.

Hvordan flytningen konkret skal se ud for den enkelte, går U/NORD i tæt dialog med de unge og deres familier om: U/NORDs elever på HTX, HHX og EUD Business får alle sammen direkte besked af deres lærere og hver enkelt elev får straks mulighed for at tale med en studievejleder. Deres forældre bliver samtidig orienteret med breve i e-boks, hvor skolens rektor forklarer situationen og inviterer til et forældremøde. Her vil der også være studievejledere til stede, så hver enkelt familie får lejlighed til at stille spørgsmål.

"Vi hjælper hver enkelt af vores elever. Nogle får længere til skole, de skal have nye klassekammerater og en anden hverdag end de er vant til. Og vi gør naturligvis alt hvad vi kan, for at overgangen bliver en god oplevelse for alle. Samtidig ser vi frem til at kunne tilbyde alle HHX-, HTX- og EUD Business-elever bedre faglige betingelser og specialiseringsmuligheder i et bæredygtigt studiemiljø", udtaler Flemming Zachariassen.

Fortsat fokus på Helsingør som uddannelsesby

Mens eleverne på HTX, HHX og EUD for nu samles i Hillerød, så fokuserer U/NORD samtidig målrettet på at styrke de øvrige uddannelses tilbud i Helsingør, som der er efterspørgsel på. Det gælder særligt Helsingør Tekniske Skole, der udvider paletten med et hovedforløb på tømreruddannelsen.

Der er også fuld gang i arbejdet med at etablere nye, topmoderne undervisningsfaciliteter i Værftshallerne på Helsingør Havn for eleverne på bådebygger- og sejl-mageruddannelserne. De maritime håndværksuddannelser er landsuddannelser, som vil trække unge fra hele Danmark til Helsingør. Derfor etablerer U/NORD også et nyt skolehjem i Helsingør. De nye faciliteter for de maritime håndværksuddannelser tages i brug i sommeren 2025.

U/NORD arbejder også målrettet på at etablere et nyt serviceakademi i Helsingør, i samarbejde med bl.a. Marienlyst Strandhotel og Konventum. Her er planen at udbyde kurser og uddannelser som fx gastronomi og virksomhedsservice.

Pressekontakt

- Kommunikationschef Anna Pia Hudtloff, tlf. 31 31 59 40, aph@unord.dk